trata de una obl igación clara, expresa y exigi ble, conforme al  artículo 

422 del Código General del  Proceso, el  Despacho l ibrará 

mandamiento de pago, empero, regulando la cláusula penal 

conforme lo estipulado por el artículo 1601 del Código Civi l , para el 

presente caso, la suma de CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS MIL 

PESOS MCTE ($4.400.000). 

En mérito de lo expuesto, El  Juzgado Segundo Civi l  Municipal de 

Cúcuta –  Norte de Santander –    

RESUELVE: 

PRIMERO: ORDENAR  a los señores JEFERSON JESUS DUQUE PEÑA, JANUER 

LUIS MENESES BAYONA y YULIETH SAHANNA PARADA ROJAS pagar 

dentro de los cinco (5) días s iguientes a la notif icación del  presente 

proveído, a INMOBILIARIA VIVIENDAS Y VALORES S.A, las s iguientes 

sumas; 

a)  DOS MILLONES SEISCIENTOS DIECIOCHO MIL PESOS MCTE 

($2.618.000) por concepto de canon de arrendamiento e Iva 

correspondiente al  mes de agosto de 2023. 

b)  DOS MILLONES SEISCIENTOS DIECIOCHO MIL PESOS MCTE 

($2.618.000) por concepto de canon de arrendamiento e Iva 

correspondiente al  mes de septiembre de 2023. 

c)  DOS MILLONES SEISCIENTOS DIECIOCHO MIL PESOS MCTE 

($2.618.000) por concepto de canon de arrendamiento e Iva 

correspondiente al  mes de octubre de 2023. 

d)  DOS MILLONES SEISCIENTOS DIECIOCHO MIL PESOS MCTE 

($2.618.000) por concepto de canon de arrendamiento e Iva 

correspondiente al  mes de noviembre de 2023.  

e)  CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS MIL PESOS MCTE ($4.400.000 ) 

por concepto de cláusula penal por incumplimiento del contrato 

de arrendamiento conforme a lo expuesto en la parte motiva . 

f)  Las demás sumas que por concepto de arrendamiento se 

continúen causando durante el  trámite del proceso.

[...]

ORDENAR  a EDWIN DABIAN SAENZ GUEVARA C.C 1090372213 

y STEFHANNY JOHANNA MORANTES COBARIA C.C 1090468363, pagar 

dentro de los cinco (5) días s iguientes a la notif icación del  presente 

proveído a ANDRES ALBA GALVIS, las s iguientes sumas de dinero: 

•  CATORCE MILLONES DE PESOS MCTE ($14.000.000) por concepto 

de capital contenido en la letra de cambio  N° LC-21113172123 

aportada como base del  recaudo ejecutivo, más los intereses de 

plazo causados desde el 28 de agosto de 2020 hasta el  24 de 

jul io de 2023, más los intereses moratorios causados desde el 25 

de jul io de 2023 hasta que se real ice el pago total  de la 

obl igación a la tasa máxima legal establecida por la 

Superintendencia Financiera de Colombia.  

•  ONCE MILLONES SETECIENTOS MIL PESOS MCTE ($11.700.000 ) por 

concepto de capital contenido en la letra de cambio N° LC-

21113172122 aportada como base del recaudo ejecutivo, más 

los intereses de plazo causados desde el 30 de septiembre de 

2020 hasta el  10 de jul io de 2023 , más los intereses moratorios